A de fonte, et alio modo¹⁴¹⁸ lacus de fonte et rivo, ut lacus non dicatur rivus; sic suo quodam alio modo¹⁴¹⁹ Verbum est de Patre, et Spiritus sanctus alio modo de Patre et Verbo, ut idem Spiritus sanctus non sit Verbum aut Filius, sed procedens. Adhuc volo quiddam dicere, quod quamvis magnam habeat dissimilitudinem, nonnullam tamen habet ad incarnationem Verbi similitudinem: quod forsitan aliquæ legens contemnet, dicam tamen; quia ego, alio dicente, omnino non contemnerem. Si enim rivus per fistulam currat a fonte usque ad lacum, nonne solus rivus (quamvis non alius Nilus, quam fons et lacus), ut ita dicam, infistulatus est? Sic solus Filius¹⁴²⁰ incarnatus est, licet non alius Deus, quam Pater et Spiritus sanctus¹⁴²¹.

CAPUT IX [al. VIII]

B Quod una sit, et simplex æternitas, cui punctum comparat.

Sed quoniam ista terrena valde longe sunt a summa natura, levemus ad illam, ipsa opitulante, mentem, et in ea contemlemur aliquatenus et breviter quod dicimus. Deus non est aliud quam ipsa simplex æternitas¹⁴²². Æternitates autem plures intelligi nequeunt. Nam, si plures sunt, aut sunt extra se invicem, aut sunt intra se invicem¹⁴²³. Sed nihil est extra æternitatem: ergo nec æternitas est extra æternitatem. Item, si extra se invicem sunt, in diversis locis sunt aut temporibus: quod alienum est ab æternitate. Non itaque sunt plures æternitates extra se invicem. Si vero in se invicem plures esse dicuntur, sciendum est quia quotiescunque repetatur æternitas in æternitate, non est nisi una et eadem æternitas. Dignior est enim natura¹⁴²⁴, quæ in se repetita semper sibi convenit in perfectam unitatem, quam quæ sui admittit pluralitatem. Ubi enim pluralitas, ibi diversitas; at ubi diversitas est, non est perfecta concordia¹⁴²⁵: perfecta namque est¹⁴²⁶, quæ in unam identitatem et eandem unitatem¹⁴²⁷ convenit. Si ergo¹⁴²⁸ melior est perfecta concordia, quam imperfecta; et impossibile est in summo bono, quod est ipsa æternitas, esse imperfectum aliquid, non est possibile naturam æternitatis pluralitatem admittere. Quapropter quotiescunque repetatur æternitas in æternitate, semper una et eadem æternitas est¹⁴²⁹. Quod de multis aliis similiter dicitur: ut,

VARIÆ LECTIONES.

¹⁴⁰⁹ Hoc de tribus *ms.* hic de tribus ¹⁴¹⁰ Habet enim Nilus quamdam cum oratione *ms.* *Corb. Vict. Gem. Thu. S. Mich.* habet enim quamdam in hoc cum oratione ¹⁴¹¹ Tria igitur hæc *ms. et Edit. Goth.* tria igitur hic ¹⁴¹² De uno perfecto *ms. Vict. Corb. et Edit. Goth.* de uno toto perfecto ¹⁴¹³ Quamvis hoc aliter *ms. Cister.* quamvis hæc aliter ¹⁴¹⁴ Omni lege loci vel temporis liberrima *ms. Cister.* omni loci, vel temporis, vel compositionis partium liberrima ¹⁴¹⁵ De solo fonte, non *ms. S. Mich. Cister. et Edit. Goth.* de solo fonte est, non ¹⁴¹⁶ Et ita totus *ms. Vict. Corb.* et ita ut totus ¹⁴¹⁷ Sic dicimus in *ms. Vict. Corb. Cister.* sicut dicimus in ¹⁴¹⁸ Et alio modo *ms. Cister. omitt.* modo ¹⁴¹⁹ Sic suo quodam modo alio *ms. Cister. Vict. Corb. Gem.* sicut suo quodam alio modo ¹⁴²⁰ Sic solus Filius *ms. Corb. Vict. S. Mich.* sicut solus Filius ¹⁴²¹ Quam Pater et Spiritus sanctus *ms. S. Mich.* quam Pater et Filius et Spiritus sanctus *ms. Cister. Vict. S.* quam Pater et Filius ¹⁴²² Simpliciter æternitas *ms. et Edit. Goth.* simplex æternitas. ¹⁴²³ Aut sunt intra se invicem *ms. Cister. Thu.* aut sunt in se invicem ¹⁴²⁴ Dignior est autem natura *ms. Vict. Corb. Cister.* dignior enim natura est ¹⁴²⁵ Ubi diversitas, ibi non est perfecta concordia *ms.* ubi diversitas est, non est perfecta concordia ¹⁴²⁶ Perfecta namque est *ms.* perfecta namque concordia est ¹⁴²⁷ Quæ in identitatem et eandem *ms.* quæ in unam identitatem et eandem ¹⁴²⁸ Sic ergo *ms. et Edit. Goth.* si ergo ¹⁴²⁹ Una et eadem æternitas est *ms.* una eademque et sola æternitas est *ms. Cister.* una eademque æternitas est